
Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti
Direzione Trasporto Pubblico Locale
E.Q. SERVIZIO AMMINISTRATIVO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NON DI LINEA
SERVIZIO AMMINISTRATIVO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NON DI LINEA
UFFICIO GESTIONE ATTIVITA' SANZIONATORIA LICENZE TRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA E CONTENZIOSO

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QG/143/2024 del 21/02/2024

NUMERO PROTOCOLLO QG/7364/2024 del 21/02/2024

OGGETTO: Esonero dal turno di servizio degli operatori degli autoservizi pubblici non di linea per i Rappresentanti
Sindacali e Associazioni di Categoria – CONFINTESA TAXI ROMA.

IL DIRETTORE

DARIA LUCIANI

Responsabile del procedimento: Daria Luciani

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

DARIA LUCIANI

rif:202400011096 Repertorio: QG/143/2024 del 21/02/2024 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

l’art. 2 della L. n. 21 del 15 gennaio 1992 e ss.mm.ii. prevede che la prestazione del servizio è obbligatoria;

nel medesimo articolo è previsto che gli organi competenti stabiliscono le modalità del servizio;

con Determinazione Dirigenziale è ciclicamente approvata la temporanea disciplina dei turni di servizio taxi, alla quale è
obbligatorio attenersi, ai sensi dell’art. 32, comma 6, del Regolamento Capitolino per la disciplina degli autoservizi
pubblici non di linea, D.A.C. n. 51/2021 e modificato con D.A.C. n. 100 del 16 maggio 2023;

i rappresentanti sindacali e delle associazioni di categoria non possono rispettare il turno di servizio assegnato, quando gli
impegni legati alle attività sindacali e di assistenza si sovrappongono al turno assegnato;

con Ordinanza del Sindaco n. 15 del 17 dicembre 2012 è stata istituita la disciplina per l’esonero dall’obbligo del rispetto
dei turni degli operatori degli autoservizi pubblici non di linea, finalizzato allo svolgimento dell’attività sindacale e di
rappresentanza, individuando come beneficiarie del provvedimento le sigle sindacali facenti parte della Commissione
Consultiva, prevista dall’art. 33 del Regolamento comunale per la disciplina degli autoservizi pubblici non di linea, D.A.C.
n. 68/2011;

con Ordinanza del Sindaco n. 12 del 31 dicembre 2014, si è ritenuto opportuno ridefinire l’ambito soggettivo della
disciplina in questione, estendendo tale ambito, oltre alle associazioni di categoria facenti parte della Commissione
Consultiva, anche a quelle la cui consistenza numerica dei soggetti rappresentati sia pari ad almeno n. 200 (duecento)
iscritti;

CONSIDERATO CHE

l’organizzazione sindacale CONFINTESA TAXI ROMA ha presentato richiesta, per il tramite di Roma Servizi per la
Mobilità, giusta nota prot. QG/51998 del 14 dicembre 2023, di poter usufruire anch’essa dell’esonero turno di servizio
degli operatori degli autoservizi pubblici non di linea, per i propri rappresentanti sindacali;

con nota acquisita con prot. n. QG/5327 dell’08 febbraio 2024, la suddetta Organizzazione, che non fa parte della
Commissione Consultiva per il Trasporto Pubblico Locale non di linea, a richiesta della Direzione Trasporto Pubblico
Locale, giusta nota prot. QG/3329 del 25 gennaio 2024, ha inoltrato una dichiarazione, resa ai sensi del DPR n. 445/2000
dal proprio rappresentante legale, che il numero dei soggetti rappresentati è pari o superiore a n. 200 (duecento) iscritti;

pertanto, è d’obbligo, a garanzia di un pari trattamento con le altre associazioni di categoria già beneficiarie, consentire
l’esonero dall’obbligo del turno di servizio assegnato, limitatamente all’espletamento delle attività connesse con
l’incarico ricevuto, a n. 3 rappresentanti e a n. 2 supplenti designati appartenenti alla sigla sindacale CONFINTESA TAXI
ROMA;

è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in ottemperanza dell’art. 6 bis della legge 241/1990
e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

VISTO:

l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000

l’Ordinanza del Sindaco n. 15 del 17 dicembre 2012

l’Ordinanza del Sindaco n. 12 del 31 dicembre 2014

rif:202400011096 Repertorio: QG/143/2024 del 21/02/2024 Pagina 2 di 4



DETERMINA

di estendere all’organizzazione sindacale CONFINTESA TAXI ROMA  la seguente disciplina per l’esonero dall’obbligo del
rispetto dei turni degli operatori degli autoservizi pubblici non di linea, finalizzato allo svolgimento dell’attività sindacale
e di rappresentanza:

1. la suddetta associazione sindacale può designare, tra i suoi iscritti, un massimo di n. 3 rappresentanti e n. 2
supplenti che usufruiranno dell’esonero dall’obbligo del turno di servizio assegnato, limitatamente all’espletamento
delle attività connesse con l’incarico ricevuto;

2. alla sigla sindacale suddetta verranno rilasciati n. 3 contrassegni, predisposti da Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. e
approvati da Roma Capitale, che riporteranno i nominativi dei n. 3 rappresentanti e dei n. 2 supplenti nominati;

3. per l’effettuazione del servizio nel turno sostitutivo il rappresentante di categoria deve:

a) presentare la richiesta dell’esonero turno a Roma Servizi per la Mobilità S.r.l., all’indirizzo PEC:
trasferimentilicenze@pec.romamobilita.it, indicando la motivazione, il luogo, la data e l’ora;

b) esporre il contrassegno cartaceo, riportato al precedente punto 2, per tutta la durata del turno di servizio
alternativo a quello assegnato. Il contrassegno deve essere collocato in maniera visibile sul lunotto o sul
parabrezza;

c) conservare all’interno dell’autovettura per tutta la durata del turno di servizio alternativo a quello assegnato,
l’originale della PEC inviata.

L’utilizzo di un contrassegno in turni differenti da quelli per i quali è consentito l’esonero comporterà il mancato rilascio
dell’autorizzazione all’esonero dai turni di servizio ai rappresentanti della medesima associazione per l’anno in corso.

Il rispetto delle disposizioni riportate alle lettere b) e c) costituisce adempimento agli obblighi previsti in materia di
allestimento degli autoveicoli.

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.

IL DIRETTORE

DARIA LUCIANI

rif:202400011096 Repertorio: QG/143/2024 del 21/02/2024 Pagina 3 di 4

mailto:taxincc.trasferimentilicenze@pec.romamobilita.it


Elenco allegati

DESCRIZIONE

QG20230051998-CONFINTESA _RICHIESTA FUSTELLE-documentazione.PDF

QG20240005327-AUTODICHIARAZIONE NUM. MINIMO LICENZE .pdf

QG20230051998-Trasm-da-RSM _FUSTELLA_SIND_RICH_CONFINTESA_FIRM.PDF.pdf

rif:202400011096 Repertorio: QG/143/2024 del 21/02/2024 Pagina 4 di 4


		2024-02-21T18:54:14+0100
	daria luciani




